
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU35 27/08/2020 
 

Codice A1420A 
D.D. 31 luglio 2020, n. 792 
Progetto ''L'Anello Forte 2 - rete antitratta del Piemonte e Valle d Aosta'' finanziato dal 
Dipartimento delle Pari Opportunit della Presidenza del Consiglio dei Ministri - CUP 
J69G19000030008. Proroga dell'affidamento in house providing a IRES Piemonte effettuato 
con determinazione dirigenziale n. 489 del 19 aprile 2019. 
 

 

ATTO DD 792/A1420A/2020 DEL 31/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto “L’Anello Forte 2 – rete antitratta del Piemonte e Valle d Aosta” finanziato 
dal Dipartimento delle Pari Opportunit della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
CUP J69G19000030008. Proroga dell’affidamento in house providing a IRES 
Piemonte effettuato con determinazione dirigenziale n. 489 del 19 aprile 2019. 
 

 
Premesso che: 
Con D.G.R. n. 14-8277 del 11.01.2019 è stata approvata la candidatura di una proposta progettuale, 
a valere sul Bando 3/2018, demandando alla Direzione Coesione Sociale tutti gli atti necessari per 
la presentazione al Dipartimento Pari Opportunità. 
Il Capo del Dipartimento per le pari opportunità con Decreto del 27 febbraio 2019 ha approvato i 
verbali e la graduatoria finale delle proposte progettuali ammesse al finanziamento, tra cui il 
progetto “L’Anello Forte 2 – rete antitratta del Piemonte e Valle d Aosta” CUP J69G19000030008, 
presentato da Regione Piemonte in qualità di capofila, per un importo pari a Euro 845.693,00. 
In data 9 aprile 2019 è stata firmata la Convenzione tra la Regione Piemonte e il Dipartimento per le 
Pari Opportunità. 
Con delibera n. 66 del 30 gennaio 2019, l’Autorità nazionale anticorruzione ha stabilito l’iscrizione 
all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di IRES Piemonte (CF 80084650011) con riferimento alla 
Regione Piemonte. 
Con determinazione dirigenziale n. 489 del 19 aprile 2019, verificati i presupporti di cui all’art. 192, 
del D.Lgs. 50/2016, si è affidato un incarico in house providing a IRES Piemonte per le seguenti 
azioni progettuali: 
• collaborazione nel coordinamento delle attività e nei rapporti con i soggetti attuatori del progetto 

anche in riferimento alla rendicontazione; 
• raccolta ed elaborazione dei dati per svolgere una mappatura del fenomeno della tratta nei diversi 

ambiti di sfruttamento; 



Pag 2 di 4 

• supporto scientifico per la realizzazione delle azioni di sistema; 
• supporto scientifico per l’azione di governance del progetto; 
• monitoraggio (in itinere ed ex post) delle specifiche azioni a favore dei destinatari; 
che risultano utili per l'ottimale svolgimento del progetto “L’Anello Forte 2 – rete antitratta del 
Piemonte e Valle d Aosta” CUP J69G19000030008, per un costo complessivo pari a Euro 
110.000,00 oneri fiscali compresi. 
Con determinazione dirigenziale n. 484 del 19 aprile 2019 si è provveduto ad accertare ed 
impegnare i fondi relativi al progetto e, nello specifico, la somma di Euro 110.000,00 da imputare a 
IRES Piemonte. 
In data 15 maggio 2019 si è approvata la Convenzione tra Regione Piemonte e IRES che 
regolamenta l'incarico di cui alla determinazione succitata. 
In data 28 maggio 2020 il Dipartimento Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri con Decreto n. 28017049 ha disposto la proroga di ulteriori sette mesi delle attività relative 
al progetto "L'Anello Forte 2 – rete antitratta del Piemonte e Valle d'Aosta", fino al 31 dicembre 
2020 del termine ultimo per la realizzazione delle attività progettuali finanziate nell’ambito del 
Bando 3/2018; 
nello stesso decreto alla Regione Piemonte, capofila del progetto “L’Anello Forte 2 – rete antitratta 
del Piemonte e Valle d’Aosta”, è stato assegnato un finanziamento pari a Euro 845.693,00. 
In data 3 giugno 2020 è stato firmato l’Atto di concessione dal Capo Dipartimento per le Pari 
Opportunità e dalla Regione Piemonte relativo alla proroga delle attività e alle ulteriori risorse 
assegnate. 
La Deliberazione della Giunta regionale n. 24-1509 del 12 giugno 2020 ha preso atto di quanto 
previsto dal decreto DPO del 28 maggio 2020 n. 28017049. 
Considerato che le azioni progettuali sono state supportate dalle attività previste dall'affidamento in 
house providing a IRES Piemonte e, nello specifico: 
• collaborazione nel coordinamento delle attività e nei rapporti con i soggetti attuatori del progetto 

anche in riferimento alla rendicontazione; 
• raccolta ed elaborazione dei dati per svolgere una mappatura del fenomeno della tratta nei diversi 

ambiti di sfruttamento; 
• supporto scientifico per la realizzazione delle azioni di sistema; 
• supporto scientifico per l’azione di governance del progetto; 
• monitoraggio (in itinere ed ex post) delle specifiche azioni a favore dei destinatari. 
Considerato che il progetto concluderà le attività il 31 dicembre 2020, così come stabilito dal 
Dipartimento Pari Opportunità e che per omogeneità rispetto alle azioni intraprese nei primi 
quindici mesi è necessario che proseguano anche le azioni afferenti a IRES Piemonte che fanno 
parte dell'interezza progettuale, approvata dal Dipartimento in sede di candidatura. 
Con nota del 5 giugno 2020 prot. n. 18486 - agli atti d'ufficio, è stato richiesto a IRES Piemonte la 
disponibilità alla proroga di sette mesi dell'affidamento in house providing per un importo 
proporzionale a quanto previsto dalla determinazione succitata . 
Ires Piemonte con nota dell'8 giugno 2020 n. 962 ha formulato il proprio assenso rispetto alla 
proposta di proroga dell'affidamento succitato. 
Confermata la valutazione di congruità economica, avuto riguardo all'oggetto e al valore della 
prestazione, effettuata con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 489 del 19 aprile 2019, ai 
sensi dell’art. 192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nonché confermate le motivazioni ivi contenute e 
riguardanti le ragioni del mancato ricorso al mercato, i benefici per la collettività della forma di 
gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di 
economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche. 
Valutato necessario, quindi, al fine di dare continuità alla progettualità in essere: 
• prorogare di ulteriori sette mesi l'affidamento in house providing a IRES Piemonte – ente 

strumentale della Regione Piemonte – per un importo proporzionale a quanto stabilito dalla 
determinazione di cui sopra, vale a dire per un importo pari a Euro 42.076,23 oltre IVA al 22% 



Pag 3 di 4 

per Euro 9.256,77 e così per complessivi Euro 51.333,00 compresi tutti gli oneri fiscali; 
• procedere alla stipula tra Regione Piemonte e IRES Piemonte di un atto aggiuntivo che modifica 

in parte la Convenzione approvata con determinazione dirigenziale n. 674 del 15 maggio 2019 e 
di cui si approva lo schema – allegato 1 - con il seguente provvedimento e che ne fa parte 
integrante e sostanziale; 

• demandare a successivo provvedimento l'impegno e l'assegnazione a IRES Piemonte di Euro 
51.333,00 compresi tutti gli oneri fiscali. 

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17.10.2016. 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• visto l'art. 17 della L.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• vista la D.G.R. n. 14-8277 dell'11.01.2019; 

• visto il decreto del Capo Dipartimento Pari Oppotunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri n. 28017049 del 28 maggio 2020; 

• vista la D.G.R. n. 24-1509 del 12 giugno 2020; 
 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
• di prorogare, in attuazione del Decreto n. 28017049 del 28 maggio 2020 del Dipartimento Pari 

Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri e della D.G.R. n. 24-1509 del 12 giugno 
2020, di ulteriori sette mesi l'affidamento in house providing a IRES Piemonte, effettuato con 
determinazione dirigenziale n. 489 del 19 aprile 2019, per la realizzazione delle medesime attività 
ivi previste nel contesto del progetto "L'Anello Forte 2 – rete antitratta del Piemonte e Valle 
d'Aosta", fino al 31 dicembre 2020, per un importo pari a Euro 42.076,23 oltre IVA al 22% per 
Euro 9.256,77 e così per complessivi Euro 51.333,00, compresi tutti gli oneri fiscali; 

• di procedere alla stipula tra Regione Piemonte e IRES Piemonte di un atto aggiuntivo che 
modifica in parte la Convenzione approvata con determinazione dirigenziale n. 674 del 15 
maggio 2019 e di cui si approva lo schema – allegato 1 - con il seguente provvedimento e che ne 
fa parte integrante e sostanziale; 

• di demandare a successivo provvedimento l'impegno e l'assegnazione a IRES Piemonte di Euro 
51.333,00 compresi tutti gli oneri fiscali; 

• di inviare al Settore Indirizzi e controlli società partecipate la comunicazione dell'affidamento di 
cui al presente provvedimento; 

 
di pubblicare la presente determinazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett b), e dell’art. 37, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs 33/2013, nonché degli articoli 29 e 192, comma 3, del D.Lgs. 50/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



Pag 4 di 4 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti 
e inclusione) 
Firmato digitalmente da Manuela Ranghino 

Allegato 
 



 
1 

Convenzione, ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs 50/2016 tra la Regione 
Piemonte e l’Istituto di Ricerche Economico e Sociali del Piemonte – IRES Piemonte - 
per la realizzazione del progetto “L’Anello Forte 2 – rete antitratta del Piemonte e 
Valle d’Aosta” a valere sul Bando 3/2018 del Dipartimento Pari Opportunità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – proroga affidamento in house providing  - 
parziale modifica alla Convenzione del 15.05.2019. 
 

Premesso che  

 

Con  D.G.R. n. 14-8277 dell’11.01.2019 è stata approvata la candidatura  di un 
progetto da parte della della Regione Piemonte, nell’ambito del Bando 3/2018 a 
valere sui  Fondi del Dipartimento Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri. 
 
il decreto del Capo del Dipartimento per le pari opportunità  del 27 febbraio 2019, di 
approvazione della graduatoria finale e che ammetteva al finanziamento il progetto 
della Regione Piemonte “L’Anello Forte – rete antitratta del Piemonte e Valle 
d’Aosta, il cui termine, salvo proroga, era fissato al 31 maggio 2020; 
 
In data 9.04.2019 è stata firmata la Convenzione con il Dipartimento per le Pari 
Opportunità. 
Con determinazione dirigenziale n. 489 del 19 aprile 2019, verificati i presupporti di 
cui all’art. 192, del D.Lgs. 50/2016, si è affidato un incarico in house providing a 
IRES Piemonte per le seguenti azioni progettuali: 

• collaborazione nel coordinamento delle attività e nei rapporti con i soggetti 
attuatori del progetto anche in riferimento alla rendicontazione; 

• raccolta ed elaborazione dei dati per svolgere una mappatura del fenomeno 
della tratta nei diversi ambiti di sfruttamento; 

• supporto scientifico per la realizzazione delle azioni di sistema; 
• supporto scientifico per l’azione di governance del progetto; 
• monitoraggio (in itinere ed ex post) delle specifiche azioni a favore dei 

destinatari; 

che risultano utili per l'ottimale svolgimento del progetto “L’Anello Forte 2 – rete 
antitratta del Piemonte e Valle d Aosta” CUP J69G19000030008, per un costo 
complessivo pari a Euro 110.000,00 oneri fiscali compresi. 
Con Determinazione dirigenziale n. 674 del 14.05.2019 è stata approvata la 
sottoscrizione di una Convenzione finalizzata alla collaborazione tra la Direzione 
regionale competente e l’Istituto di Ricerche Economico e Sociali del Piemonte – 
IRES Piemonte – per  la  realizzazione  di attività relative al progetto “L’Anello Forte 
2  – rete antitratta del Piemonte e Valle d’Aosta”. La Convenzione è stata firmata in 
data 15.05.2019. 
 

Considerato che  

In data 28 maggio 2020 il Dipartimento Pari Opportunità della Presidenza del 



 
2 

Consiglio dei Ministri con Decreto n. 28017049 ha disposto la proroga di ulteriori 
sette mesi delle attività relative al progetto "L'Anello Forte 2 – rete antitratta del 
Piemonte e Valle d'Aosta", fino al 31 dicembre 2020 del termine ultimo per la 
realizzazione delle attività progettuali finanziate nell’ambito del Bando 3/2018; 

nello stesso decreto alla Regione Piemonte, capofila del progetto “L’Anello Forte 2 – 
rete antitratta del Piemonte e Valle d’Aosta”, è stato assegnato un finanziamento pari 
a Euro 845.693,00. 

In data 3 giugno 2020 è stato firmato l’Atto di concessione dal Capo Dipartimento 
per le Pari Opportunità e dalla Regione Piemonte relativo alla proroga delle attività e 
alle ulteriori risorse assegnate. 

La Deliberazione della Giunta regionale n. 24-1509 del 12 giugno 2020 ha preso atto 
di quanto previsto dal decreto DPO del 28 maggio 2020 n. 28017049.  
Le azioni progettuali del progetto sono state supportate dalle attività previste 
dall'affidamento in house providing a IRES Piemonte e, nello specifico: 

• collaborazione nel coordinamento delle attività e nei rapporti con i soggetti 
attuatori del progetto anche in riferimento alla rendicontazione; 

• raccolta ed elaborazione dei dati per svolgere una mappatura del fenomeno 
della tratta nei diversi ambiti di sfruttamento; 

• supporto scientifico per la realizzazione delle azioni di sistema; 

• supporto scientifico per l’azione di governance del progetto; 

• monitoraggio (in itinere ed ex post) delle specifiche azioni a favore dei 
destinatari. 

 
Il progetto, a seguito della proroga, concluderà le attività il 31 dicembre 2020, così 
come stabilito dal Dipartimento Pari Opportunità e per omogeneità rispetto alle azioni 
intraprese nei primi quindici mesi è necessario che proseguano anche le azioni 
afferenti a IRES Piemonte che fanno parte dell'interezza progettuale, approvata dal 
Dipartimento in sede di candidatura.  

Con nota del 5 giugno 2020 prot. n. 18486 -  agli atti d'ufficio, è stato richiesto a 
IRES Piemonte la disponibilità alla proroga di sette mesi dell'affidamento in house 
providing per un importo proporzionale a quanto previsto dalla determinazione 
succitata e pari a Euro 51.333,00 compresi tutti gli oneri fiscali . 

Ires Piemonte con nota dell'8 giugno 2020 n. 962 ha formulato il proprio assenso 
rispetto alla proposta di proroga dell'affidamento succitato. 

Si è confermata la valutazione di congruità economica, avuto riguardo all'oggetto e al 
valore della prestazione, effettuata con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 
489 del 19 aprile 2019, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nonché 
confermate le motivazioni ivi contenute e riguardanti le ragioni del mancato ricorso al 
mercato, i benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con 
riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di 
qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche.  

 



 
3 

Quanto sopra premesso tra: 

la Regione Piemonte, C.F. 80087670016, rappresentata dal Vice Direttore regionale 
della Direzione Sanità e Welfare dott. Livio Tesio e domiciliato ai fini della presente 
convenzione, presso la sede regionale di Via Bertola, 34 a Torino, delegato con 
DGR n. 24-1509 del 12 giugno 2020. 

e 
l’Istituto di Ricerche Economico Sociali del Piemonte (I.R.E.S.) - C.F. 80084650011- 
con sede legale in Via Nizza 18 - 10125 Torino, di seguito I.R.E.S. Piemonte, nella 
persona del legale rappresentante Vittorio Ferrero, 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Art. 1 Oggetto della convenzione 

Proroga di sette mesi delle attività affidate in house providing a I.R.E.S. Piemonte 
per quanto attiene la realizzazione delle attività del Progetto denominato “L’Anello 
Forte 2 – rete antitratta del Piemonte e Valle d’Aosta” previste dalla Convenzione 
firmata in data 15.05.2019 e approvata con determinazione dirigenziale n. 674 del 
14.05.2019. 

 
Art. 2  Risorse  

Le risorse, a titolo di rimborso delle spese sostenute per la realizzazione delle attività 
relative alla proroga, ammontano complessivamente ad Euro 51.333,00 oneri fiscali 
compresi.  Tale somma sarà erogata subordinatamente all’effettivo accredito della 
quota di finanziamento statale da parte del DPO e in analogia  alle modalità previste 
dall’art 2 della Convenzione tra il Dipartimento Pari Opportunità e la Regione 
Piemonte. 

 

Eventuali modifiche della somma assegnata, a seguito di modifiche progettuali e 
variazione di budget in corso d’opera, sarà ridefinita attraverso Determina 
Dirigenziale con la quale si modificherà il presente articolo.   
 

Art. 3 Rinvio 
 

Per quanto non espressamente contemplato nel presente atto, valgono le 
disposizioni contenute nella Convenzione  del 15.05.2019. 
 

Art. 4 Imposta di bollo 

Ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 I.R.E.S. Piemonte è esente dall’imposta 
di bollo. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 
Regione Piemonte      I.R.E.S. Piemonte 
Il Vice Direttore regionale  Il Presidente 
Livio Tesio  Vittorio Ferrero 




